ДОГОВОР ЗАЙМА N _____

Московская область                                                                                                "__"___________ ____ г.

_______________, именуемое в дальнейшем "Заимодавец", в лице ____________________________________________________________________, действующего
                         (должность, Ф.И.О.)
на основании Устава, с одной стороны, и

________________________, именуемое в дальнейшем "Заемщик", в лице __________________________________________________________________, действующего
                         (должность, Ф.И.О.)
на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", а каждая по отдельности "Сторона", заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Заимодавец передает или обязуется передать в собственность Заемщику денежные средства в размере _____ (__________) рублей (далее - Сумма займа) для приобретения Заемщиком товара, указанного в п. 1.2 настоящего Договора (далее - Товар), а Заемщик обязуется возвратить Заимодавцу Сумму займа в порядке и сроки, которые установлены Договором.
[bookmark: P26]    1.2.  Заемщик   обязуется   использовать  полученную  Сумму  займа  для приобретения следующего Товара: ___________________________________________.
[bookmark: P31]    1.3. Сумма займа предоставляется Заемщику на срок до "__"______________ ____ г.
    1.4. За пользование  Суммой  займа  Заемщик  не выплачивает  Заимодавцу проценты.
[bookmark: P35]
2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ВОЗВРАТА СУММЫ ЗАЙМА

[bookmark: P44]2.1. Заимодавец предоставляет Заемщику Сумму займа в течение _____ (__________) банковских дней с момента подписания данного Договора путем ее перечисления на банковский счет Заемщика.
2.2. Датой предоставления Суммы займа считается дата зачисления денежных средств на банковский счет Заемщика.
Предоставление Суммы займа подтверждается подписанием акта получения денежных средств, являющегося приложение к настоящему договору.
2.3. Заемщик обязуется вернуть Заимодавцу Сумму займа в срок, установленный п. 1.3 Договора.
2.4. Датой исполнения Заемщиком своего обязательства по возврату Суммы займа Заимодавцу считается дата зачисления денежных средств в банк, в котором открыт банковский счет Заимодавца.
Возврат Суммы займа подтверждается подписанием акта возврата денежных средств.
2.5. Заемщик вправе с согласия Заимодавца вернуть Сумму займа до наступления срока, указанного в п. 1.3 Договора, полностью или частично.
2.6. Если Заимодавец в силу Договора займа обязался предоставить заем, он вправе отказаться от исполнения Договора полностью или частично при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что предоставленный заем не будет возвращен в срок.
2.7. Заемщик по Договору займа, в силу которого заимодавец обязался предоставить заем, вправе отказаться от получения займа полностью или частично, уведомив об этом заимодавца до установленного Договором срока передачи предмета займа, а если такой срок не установлен, в любое время до момента получения займа.
2.8. Сумма займа, переданная указанному Заемщиком третьему лицу, считается переданной Заемщику.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗАЕМЩИКА

3.1. За нарушение Заимодавцем срока предоставления займа, указанного в п. 2.1 настоящего Договора, Заемщик вправе потребовать от Заимодавца уплаты неустойки (пени) в размере 1 % (один) процент от Суммы займа за каждый день просрочки.
3.2. За несвоевременный возврат Суммы займа согласно п. 1.3 Договора Заимодавец вправе требовать с Заемщика уплаты неустойки (пени) в размере 1 % (один) процент от не уплаченной в срок Суммы займа за каждый день просрочки.
3.3. Взыскание неустойки (пени) не освобождает Заемщика от исполнения обязательств в натуре.
3.4. В случае невыполнения Заемщиком условия настоящего Договора о целевом использовании Суммы займа Заимодавец вправе потребовать от Заемщика досрочного возврата Суммы займа.
3.5. Во всех других случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. ФОРС-МАЖОР

[bookmark: P65]          4.1.  Стороны  освобождаются  от ответственности  за  неисполнение  или ненадлежащее  исполнение  обязательств по Договору вследствие непреодолимой силы,   то   есть  чрезвычайных  и  непредотвратимых  при  данных  условиях обстоятельств.
[bookmark: P71]4.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 4.1 Договора, Сторона обязана в течение 3 (трех) дней известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, о предполагаемом сроке их действия и прекращения.
4.3. Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное п. 4.2 Договора, то она обязана возместить другой Стороне понесенные ею убытки.
4.4. В случаях наступления обстоятельств, предусмотренных п. 4.1 Договора, срок исполнения обязательств по Договору приостанавливается на время, в течение которого действуют эти обстоятельства.
        4.5. Если наступившие обстоятельства,  перечисленные в п. 4.1 Договора, продолжают действовать более 1 (одного) месяца, каждая из Сторон вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке.

5. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров.
5.2. Если в ходе переговоров соглашение не достигнуто, заинтересованная Сторона направляет претензию в письменной форме, подписанную уполномоченным лицом.
5.3. К претензии должны быть приложены документы, обосновывающие предъявленные заинтересованной Стороной требования (в случае их отсутствия у другой Стороны), и документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего претензию. Указанные документы представляются в форме надлежащим образом заверенных копий. Претензия, направленная без документов, подтверждающих полномочия лица, ее подписавшего, считается непредъявленной и рассмотрению не подлежит.
5.4. Сторона, которой направлена претензия, обязана рассмотреть полученную претензию и о результатах уведомить в письменной форме заинтересованную Сторону в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения претензии.
5.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, передаются на рассмотрение суда в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

6. ИЗМЕНЕНИЕ И ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными представителями Сторон. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью Договора.
6.2. Все уведомления и сообщения в рамках Договора должны направляться Сторонами друг другу в письменной форме.
6.3. Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон либо в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента зачисления Суммы займа на расчетный счет Заемщика, указанный в разделе 8 настоящего Договора.
7.2. Договор считается исполненным в случае полного и надлежащего исполнения Сторонами взаимных обязательств по настоящему Договору.
7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.4. По всем остальным вопросам, не урегулированным Договором, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
7.5. Приложение:
7.5.1. Акт получения денежных средств (Приложение N 1).

[bookmark: P103]8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Заимодавец                              Заемщик

Приложение N 1
к Договору займа N _______
от "__"___________ ____ г.

АКТ
получения денежных средств (займа)

Московская область                                                                                            "__"___________ ____ г.

_____________, именуемое в дальнейшем "Заимодавец", в лице ____________________________________________________________________, действующего
                         (должность, Ф.И.О.)
на основании Устава, с одной стороны, и

[bookmark: _GoBack]  _________________», именуемое в дальнейшем "Заемщик", в лице __________________________________________________________________, действующего
                         (должность, Ф.И.О.)
на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", а каждая по отдельности "Сторона",    заключили настоящий Акт (далее - Акт")  о нижеследующем:

1. Денежные средства в размере _____ (__________) рублей (далее - "Сумма займа") предоставлены в собственность Заемщику в соответствии с п. 1.1 Договора N _____ от "__"___________ ____ г. (далее - "Договор"), зачислены платежным поручением N _____ от "__"___________ ____ г. и поступили на счет Заемщика "__"___________ ____ г., т.е. в срок, установленный Договором.
2. Настоящий Акт является неотъемлемой частью Договора N _____ от "__"___________ ____ г., который вступил в силу с момента поступления Суммы займа на расчетный счет Заемщика.
3. Заимодавец вправе в любое время контролировать целевое использование займа.
4. Настоящий Акт подписан в 2-х (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

ПОДПИСИ СТОРОН:

Заемщик:                                                                      Заимодавец:
______________/________________/           ______________/________________/

     М.П.                                                                                     М.П.